
29310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 marzo 2023, n. 313
Art. 12 L.R. n. 29/2018 - Revisore unico dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro (A.R.P.A.L. - 
Puglia) - Nomina.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore e dal Dirigente del Servizio Controlli Agenzie, Organismi e Società Partecipate e Certificazione 
Aziende Sanitarie, e confermata dal Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale e dal Segretario 
Generale della Presidenza riferisce quanto segue.

Premesso che  

•	 La Legge regionale 29 giugno 2018, n. 29, “Norme in materia di politica regionale dei servizi per 
le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato”, disciplina le funzioni 
e i compiti conferiti alla regione in materia di servizi per il lavoro in attuazione della legge 7 aprile 
2014, n. 56 (disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni) e 
nel rispetto degli indirizzi generali di cui all’art.18 del decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 150 
(Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai 
sensi dell’art.1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n.183);

•	 L’art. 7 della suddetta Legge regionale istituisce l’Agenzia Regionale per le politiche Attive del 
lavoro (A.R.P.A.L.), quale ente tecnico- operativo e strumentale che opera a supporto della Regione 
nell’ambito delle competenze in materia di politiche attive per il lavoro;

•	 L’art. 9 comma 1 della L.R. n. 29/2018- come rinovellata dalla L.R. n.23/2022, stabilisce che, tra gli 
organi deII’Arpal Puglia, vi è il Revisore Unico dei conti e, al comma 12, inoltre, dispone che il revisore 
unico è nominato dalla Giunta regionale che ne stabilisce il compenso e che è scelto tra gli iscritti nel 
registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39.

•	 L’art. 6 dello Statuto dell’Agenzia Regionale per le politiche Attive del lavoro (A.R.P.A.L.), come 
approvato con D.G.R. n. 91/2019 prevede al punto 4 che il Revisore Unico dei conti dura in carica tre 
anni e può essere rinnovato una sola volta.

Con D.G.R. n.212 del 12 dicembre 2019 si è proceduto alla nomina del revisore unico dell’Agenzia Regionale 
per le Politiche attive del Lavoro (ARPAL) per il triennio 2019-2021. Scaduto il mandato, occorre procedere 
alla nomina del revisore unico per il prossimo triennio ai sensi dell’art.9, commi 12 e 13 della suddetta Legge 
regionale.

L’art. 6 dello Statuto dell’Agenzia Regionale per le politiche Attive del lavoro (A.R.P.A.L.), inoltre, prevede al 
punto 3 che la Giunta Regionale “stabilisce il compenso secondo i parametri fissati con decreto del Ministro 
della giustizia 20 luglio 2012, n. 140”.
Con Deliberazione n. 411 del 30/03/2020, la Giunta Regionale ha rideterminato il compenso annuale per 
il Revisore Unico deII’Agenzia Regionale per le politiche attive per il lavoro (A.R.P.A.L.), così come segue: 
“nell’ammontare di € 12.000,00 (euro dodicimila), al netto di oneri ed accessori come per legge, in applicazione 
del novellato art. 9 comma 8 della L.R. n. 29/2018”.

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone alla Giunta di adottare conseguente atto deliberativo.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della



                                                                                                                                29311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di:

1. nominare, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.29/2018 e ss.mm.ii., il Revisore unico dell’Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive per il Lavoro (A.R.P.A.L.) per il triennio 2023-2025;

2. stabilire che la nomina del suddetto Revisore Unico è sottoposta a condizione sospensiva, subordinando 
l’efficacia della nomina all’acquisizione delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di ineleggibilità 
previste dalla normativa vigente;

3. determinare il compenso annuale per il Revisore Unico deII’Agenzia Regionale per le Politiche Attive 
per il Lavoro (A.R.P.A.L.), secondo i parametri fissati con decreto del Ministro della giustizia 20 luglio 
2012, n. 140, in applicazione dell’art. 6 dello Statuto  come approvato con D.G.R. n. 91/2019;

4. disporre la notifica a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, del presente atto deliberativo 
all’interessato, all’Agenzia ARPAL e al dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione;

5.   pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AFFIDATO È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA DI 
PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZA ISTRUTTORIE.

Il Funzionario Istruttore
(Federica Bozzo)        

Il Dirigente del Servizio Controlli Agenzie, Organismi
Società Partecipate e Certificazione Aziende Sanitarie
(Giuseppe D. Savino)        

Il Dirigente della Sezione 
Raccordo al Sistema regionale
(Nicola Lopane)        

Il Segretario Generale della Presidenza
(Roberto Venneri)        



29312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele Emiliano)        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L A  G I U N T A

- UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta del presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare la relazione del Presidente proponente, che qui si intende integralmente riportata e, per l’effetto 
di:

1. Nominare, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.29/2018 e ss.mm.ii., il Revisore unico dell’Agenzia regionale 
per le politiche attive per il lavoro (A.R.P.A.L.) per il triennio 2023-2025 nella persona di Dott.ssa 
Aurora De Falco, nata a (omissis) il (omissis), iscrizione al registro dei revisore legali n. 17916;

2. stabilire che la nomina del Revisore Unico è sottoposta a condizione sospensiva, subordinando 
l’efficacia della nomina all’acquisizione delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di ineleggibilità 
previste dalla normativa vigente;

3. determinare il compenso annuale per il Revisore Unico deII’Agenzia Regionale per le politiche attive 
per il lavoro (A.R.PAL.), nell’ammontare di € 12.000,00 (euro dodicimila), al netto di oneri ed accessori 
come per legge, in applicazione dell’art. 6 dello Statuto  come approvato con D.G.R. n. 91/2019;

4. disporre la notifica a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, del presente atto deliberativo 
all’interessato, all’Agenzia ARPAL ed al dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione;

5. pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO


